



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА МЕДНОГОРСКА

ул. Советская, д. 37, г. Медногорск, Оренбургская область, 462274  
телефон: (8-35379) 3-26-97, факс: (8-35379) 3-26-97

---

### Аналитическая записка

по отчету об исполнении бюджета муниципального образования  
город Медногорск за 1 полугодие 2020 г.

В соответствии со статьей 46 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Медногорск, утвержденного решением Медногорского городского Совета депутатов от 22.10.2013 № 340, финансовым отделом администрации в контрольно-счетную палату города Медногорска представлен отчет об исполнении бюджета муниципального образования город Медногорск за 1 полугодие 2020 года.

Целью проверки на стадии исполнения местного бюджета является соблюдение требований действующего законодательства органами местного самоуправления в процессе исполнения бюджета муниципального образования город Медногорск за 1 полугодие 2020 года, анализ объективности планирования доходов бюджета.

Свод нормативных правовых актов муниципального образования город Медногорск, являющийся основой для проведения экспертно-аналитического мероприятия, включает в себя Устав муниципального образования город Медногорск, Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Медногорск, утвержденное решением Медногорского городского Совета депутатов от 22.10.2013 № 340, решение Медногорского городского Совета депутатов от 18.12.2019 года № 501 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Информационной основой муниципального финансового контроля являются сведения об исполнении бюджета, динамика показателей и сравнительный анализ планируемых, утвержденных и фактических данных.

В ходе рассмотрения отчета об исполнении местного бюджета осуществлен последующий контроль, который заключается в анализе следующих показателей:



- соответствие объемов доходов и расходов бюджета, указанных в отчете об исполнении бюджета за проверяемый период, объемам доходов и расходов бюджета, утвержденных решением о местном бюджете;
- соответствие фактического размера дефицита местного бюджета принятым решениям о местном бюджете;
- поступление собственных налогов и неналоговых доходов, средств финансовой помощи в местный бюджет;
- поступление доходов местного бюджета, полученных от использования муниципального имущества;
- исполнение расходной части бюджета по функциональной структуре расходов;
- соответствие отчета об исполнении местного бюджета за отчетный период бюджетному законодательству и нормативным правовым актам органов местного самоуправления.

### **Общие итоги исполнения бюджета**

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования город Медногорск утвержден Постановлением главы администрации от 29.07.2020 № 1240-па. Ошибок в отчете не выявлено.

Решением Медногорского городского Совета депутатов от 18.12.2019 года № 501 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» утвержден бюджет муниципального образования со следующими основными характеристиками:

общий объем доходов в сумме 984836,81 тыс. руб.;

общий объем расходов в сумме 984 836,81 тыс. руб.;

дефицит бюджета в сумме 0,00 тыс. руб.

За 6 месяцев 2020 г. Советом депутатов было принято 3 решения о внесении изменений в решение № 501:

- решение от 18.02.2020 г. № 514 «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 18.12.2019 № 501 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», согласно которому бюджет муниципального образования по доходам увеличился на 3 730,3 тыс. руб., по расходам увеличился на 56 139,8 тыс. руб. Дефицит бюджета составил 52 769,5 тыс. руб.;

- решение от 26.05.2020 г. № 546 «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 18.12.2019 № 501 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», согласно которому бюджет муниципального образования по доходам уменьшился на 79 014,5 тыс. руб., по расходам уменьшился на 78 178,1 тыс. руб. Дефицит бюджета составил 53 605,9 тыс. руб.;



- решение от 23.06.2020 г. № 551 «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 18.12.2019 № 501 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», согласно которому бюджет муниципального образования по доходам увеличился на 10 660,0 тыс. руб., по расходам увеличился на 10 660,0 тыс. руб. Дефицит бюджета составил 54 405,9 тыс. руб.

Таким образом, по состоянию на 01.07.2020 утвержденные решением о бюджете уточненные доходы местного бюджета составили 919 852,6 тыс. руб., расходы — 974 258,5 тыс. руб., дефицит бюджета — 54 405,9 тыс. руб.

Кроме того, согласно уведомлениям по расчетам между бюджетами доходы бюджета города за 6 месяцев уменьшены на 73 671,2 тыс. руб. за счет доходов, поступающих в бюджет в качестве безвозмездных поступлений, том числе:

- за счет увеличения дотации бюджетам городских округов и муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в связи с проведением в муниципальных образованиях мероприятий по профилактике и устранению последствий распространения новой коронавирусной инфекции на 1 312, 1 тыс. руб.;
- за счет уменьшения субсидии бюджетам городских округов и муниципальных районов на развитие инфраструктуры общего и дополнительного образования посредством капитального ремонта зданий муниципальных образовательных организаций на 77 026,4 тыс. руб.;
- за счет увеличения субсидии муниципальных образований на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях на 1 928,4 тыс. руб.;
- за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обращения с животными без владельцев на 95,8 тыс. руб.;
- за счет увеличения единой субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на осуществление отдельных государственных полномочий на 18,9 тыс. руб.

Всего доходы местного бюджета с учетом изменений составляют 846 181,4 тыс. руб.

В сводную бюджетную роспись внесены изменения по расходам за 6 месяцев 2020 г. Расходы составили 853 421,8 тыс. руб. Включены в отчет по расходам, но не утверждены решением о бюджете, изменения по расходам за счет межбюджетных трансфертов в размере 73 671,2 тыс. руб.

Бюджет муниципального образования по доходам за первое полугодие 2020 года исполнен в сумме 411 436,8 тыс. руб., что составляет 48,6% от уточненных назначений на 2020 год (по состоянию на 01.07.2020). Расходы бюджета в отчетном периоде исполнены в сумме 378 514,1 тыс. руб. или на 42,0 %. Превышение доходов над расходами составляет 32 922,7 тыс. руб.



## Исполнение бюджета по доходам

В абсолютных цифрах поступление доходов за 6 месяцев 2020 года по сравнению с аналогичным периодом 2019 года увеличилось на 126 739,9 тыс. руб., том числе: собственные доходы за счет налоговых и неналоговых платежей увеличились на 28 379,6 тыс. руб.; безвозмездные поступления увеличились на 98 360,3 тыс. руб. В процентном исчислении исполнение назначений по доходам выглядит следующим образом:

- общий процент исполнения по доходам увеличился с 33,4% за 6 месяцев 2019 года до 48,6 % в отчетном периоде (увеличение на 15,2 процентных пункта);
- по налоговым и неналоговым доходам процент исполнения увеличился с 56,6 % за 6 месяцев 2019 года до 66,7% в отчетном периоде (увеличение на 10,1 процентных пункта);
- по безвозмездным поступлениям процент исполнения увеличился с 25,4 % за 6 месяцев 2019 года до 42,0 % в отчетном периоде (увеличение на 16,6 процентных пункта).

Сравнительный анализ по доходам бюджета в абсолютном и процент - ном отношении представлен в таблице.

Наименование доходов бюджета	Исполнено на 01.07.2019 г.	Исполнено на 01.07.2020 г.	Отклонение фактического поступления за 6 мес.2020г. от факта 6 мес. 2019 г. (абсолютное значение)	Отклонение фактического поступления за 6 мес. 2020 г. от факта 6 мес. 2019 г. (%)
Налог на доходы физических лиц	68685,3	69225,5	+541,2	+0,8
Акцизы по подакцизным товарам (продуктам), реализуемым на территории Российской Федерации	3160,7	2828,2	-332,5	-10,5
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	5473,2	3881,7	-1591,5	-29,1
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов	3154,9	2614,2	-540,7	-17,1
Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов РФ (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2016 года)	125,5	-	-125,5	-100,0
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	2282,3	2039,7	-242,6	-10,6
Единый сельскохозяйственный налог	11,8	26,2	+14,4	+122,0

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов	632,8	482,7	-150,1	-23,7
Налог на имущество физических лиц	616,3	218,8	-397,5	-64,5
Земельный налог	6565,7	6683,4	+117,7	+1,8
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	0,9	0,8	-0,1	-11,1
Государственная пошлина	2091,7	2350,7	+259,0	12,4
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки	1434,4	1090,7	-343,7	-24,0
Доходы от сдачи в аренду имущества	1115,0	1073,1	-41,9	-3,8
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1309,4	1310,5	+1,1	+0,1
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	24978,4	55561,5	+30583,1	в 2,2 раз
Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов	-	107,7	+107,7	+100,0
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов	0,1	38,2	+38,1	в 382 раз
Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских округов, в части реализации основных средств по указанному имуществу	1021,8	960,5	-61,3	-6,0
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена	165,9	60,3	-105,6	-63,7
Штрафы, санкции за возмещение ущерба	787,9	1345,5	+557,6	+70,8
Прочие неналоговые доходы	1,2	93,9	+92,7	в 78,3 раз
<b>Итого налоговых и неналоговых доходов</b>	<b>123615,2</b>	<b>151994,8</b>	<b>+28379,6</b>	<b>+23,0</b>
Безвозмездные поступления	161081,7	259442,0	+98360,3	+61,1
<b>Всего доходов</b>	<b>284696,9</b>	<b>411436,8</b>	<b>+126739,9</b>	<b>+44,5</b>



Увеличение доходов за бмесяцев 2020 года по сравнению с аналогичным периодом 2019 года произошло как за счет увеличения собственных доходов (налоговые и неналоговые доходы) на 28 379,6 тыс. руб., так и безвозмездных поступлений на 98 360,3 тыс. руб.

По сравнению 1 полугодием 2019 года по 10 группам доходов отмечается рост в абсолютных значениях.

Увеличение поступлений собственных доходов в 1 полугодии 2020 года по сравнению с аналогичным периодом 2019 объясняется увеличением поступлений доходов по плате за негативное воздействие на окружающую среду на 30 583, 1 тыс. руб.

Вместе с тем по сравнению 1 полугодием 2019 года по 12 группам доходов отмечается снижение в абсолютных значениях:

- сумма поступлений от субъектов малого и среднего бизнеса снизилась на 2 633,4 тыс. руб., так как в 2019 году был доначислен и уплачен налог за предыдущие годы в сумме 2 319,7 тыс. руб.

Всего за 1 полугодие 2020 года поступило 259 442,0 тыс. руб. безвозмездных поступлений, что составляет 42,0 % от утвержденного на 2020 год (в 2019 году — 25,4 %), в том числе от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 261 163,4 тыс. руб., что составляет 25,0 % (за 1 полугодие 2019 года — 25,0%), из них:

- дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 52 409,7 тыс. руб. или 34,0% от утвержденных назначений (1 полугодие 2019 года - 41,6%);

- субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 106 531,7 тыс. руб. или 38,1% от утвержденных назначений (1 полугодие 2019 года—0,7 %);

-субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 102 222,0тыс. руб. или 55,5 % от утвержденных назначений (1 полугодие 2019 года - 52,3 %).

### **Исполнение бюджета по расходам**

Согласно данным отчета об исполнении бюджета за 1 полугодие 2020 года, расходы бюджета исполнены в сумме 378 514,1 тыс. руб., что в абсолютном значении больше показателей 1 полугодия 2019 года на 128 046,2 тыс. руб. В процентном исчислении исполнения годовых назначений по расходам отмечается увеличение показателей в сравнении с 1 полугодием 2019 года с 29,3 % до 42,0 % (на 12,7 процентных пункта).

В абсолютном исчислении исполнения утвержденных годовых назначений по разделам отмечается увеличение показателей по 8 разделам из 10.

В процентном исчислении исполнения утвержденных годовых назначений по разделам отмечается увеличение показателей по 8 разделам из 10.



Снижение показателей произошло по разделам:  
«Общегосударственные вопросы» на 2,6 процентных пункта;  
«Здравоохранение» на 33,0 процентных пункта.

Сравнительный анализ по расходам бюджета за 1 полугодие 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года в абсолютном и процентном отношении представлен в таблице.

Наименование расходов бюджета	Исполнено на 01.07.2020 г.	Исполнено на 01.07.2019 г.	Отклонение фактического поступления за 6 мес.2020г. от факта 6 мес. 2019 г. (абсолютное значение)	Отклонение фактического поступления за 6 мес. 2020 г. от факта 6мес. 2019 г. (%)
Общегосударственные вопросы	22525,3	19156,7	+3368,6	+17,6
Национальная оборона	573,3	669,5	-96,2	-14,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2425,0	1622,4	+802,6	+49,5
Национальная экономика	14068,2	13953,5	+114,7	+0,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	17082,9	11439,8	+5643,1	+49,3
Образование	243033,2	151494,3	+91538,9	+60,4
Культура, кинематография	23502,2	21690,6	+1811,6	+8,4
Здравоохранение	180,0	1475,0	-1295,0	-87,8
Социальная политика	16445,7	14946,3	+1499,4	+10,0
Физическая культура и спорт	38678,3	14019,8	+24658,5	в 2,8 р
Всего расходов	378514,1	250467,9	+128046,2	+51,1

## Выводы

1. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования город Медногорск за 1 полугодие 2020 года утвержден постановлением главы администрации от 29.07.2020 № 1240-па «Об итогах исполнения бюджета муниципального образования город Медногорск за 1 полугодие 2020 года». Ошибок в отчете не выявлено.

2. Бюджет муниципального образования город Медногорск за 1 полугодие 2020 года по доходам исполнен в сумме 411 436,8 тыс. руб., что составляет 48,6 % от уточненных назначений на 2020 год. Расходы бюджета в отчетном периоде исполнены в сумме 378 514,1 тыс. руб. или 42,0 % от уточненных годовых назначений. По состоянию на 01.07.2020 года превышение доходов над расходами составило 32 922,7 тыс. руб.

3. Общий процент исполнения по доходам увеличился с 33,4 % за 6 месяцев 2019 года до 48,6 % в отчетном периоде; по расходам отмечается увеличение показателей в сравнении с 1 полугодием 2019 года с 29,3 до 42,0 %.

4. При среднем проценте исполнения годовых назначений 42,0 % исполнение 3 разделов составляет ниже среднего:

«Общегосударственные вопросы» - 41,6 %;

«Национальная экономика» - 32,4 %;

«Социальная политика» -41,5 %.

Председатель контрольно-счетной палаты



Л.Ф. Новак